
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   50 del   04/07/2022

OGGETTO:   COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

L’anno  2022 addì  quattro del  mese di  luglio alle  ore  20:45 nella  Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

BADIALI DEBORA Presente
ASSIRELLI ALICE Presente
SARTORI ALICE Presente
SERRA SONIA Presente
RIMONDI ELISA Presente
COIRO FRANCESCO Presente
DONATI DANIELA Presente
QUAIOTTO ANDREA Presente
CASSANI CLAUDIO Presente

BULDINI STEFANO Presente
PIAZZI GIULIANA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
GIANFRANCESCO 
PASQUALE

Presente

CURKOVIC ELISABETTAPresente
PROCOPIO ENRICO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
CAPITANI LUCA Assente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano  presenti  gli  Assessori:  MACCAGNANI  ROBERTO,  CESARI  MAURIZIO, 
MARTINELLI FRANCA.

Presiede  BULDINI  STEFANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE IOCCA FILOMENA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: RIMONDI ELISA, QUAIOTTO ANDREA, TIRRITO GIOVANNI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   50 del   04/07/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l’art.  38,  comma  6,  del  Decreto  Lgs.  267/2000  il  quale  stabilisce 
“quando lo Statuto lo preveda, il Consiglio si avvale di commissioni costituite 
nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri 
delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei 
lavori”;

RICHIAMATI
- l’art. 12 dello Statuto Comunale;
- il Capo IV “ Commissioni Consiliari permanenti” del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale approvato con deliberazione consiliare del 28/10/2014 n. 
58, ed in particolare l’art. 15 “Costituzione e composizione”;

RICHIAMATA la  deliberazione  consiliare  del  08/06/2012  n.  20  con  la  quale 
venivano istituite le seguenti commissioni consiliari permanenti:

• COMMISSIONE ISTITUZIONALE DI GARANZIA E TRASPARENZA: 
Attività di bilancio - Rapporti con Enti e Società

• COMMISSIONE  CONSILIARE  PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE 
TERRITORIALE:  Pianificazione,  gestione  e  tutela  del  territorio  - 
Protezione ambientale - Sicurezza urbana 

• COMMISSIONE  CONSILIARE  SVILUPPO  ECONOMICO:  Attività 
produttive - Politiche del lavoro

• COMMISSIONE  CONSILIARE  SERVIZI  AI  CITTADINI  E 
PARTECIPAZIONE ATTIVA:  Comunicazione e rapporti con i cittadini, 
affari  generali  -  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie  -  Promozione sport, 
cultura e attività giovanili - Formazione e servizi scolastici ed educativi;

PRESO  ATTO  dell’esito  delle  consultazioni  avvenute  tra  i  Gruppi  Consiliari 
costituitisi  ai  sensi  dell’art.  13  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio 
Comunale,  in merito all’articolazione per materia,  nonché alla  composizione 
delle commissioni suddette ed alle relative designazioni dei Capigruppo;

RITENUTO OPPORTUNO, su indicazione dei  Gruppi Consiliari,  confermare gli 
organi  di  cui  sopra  e  le  relative  competenze  per  materia,  adeguandone  la 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

composizione in base alla rappresentatività del Consiglio Comunale neo eletto;

PRECISATO CHE l’importo del  gettone di  presenza per  i  consiglieri  previsto 
dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 
e ridotto del 10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00 e che la 
spesa prevista trova copertura finanziaria ai capitoli n. 101470, n. 101326 e n. 
1017156/2 del  bilancio di previsione 2022-2024 esercizio  2022, con riserva 
d’integrazione  risorse  –  qualora  necessarie  –  in  sede  di  provvedimento 
deliberativo di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267,  sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore competenti; 

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1.  di  confermare  le  Commissioni  Consiliari  Permanenti  istituite  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  08/06/2012  n.  20  e  le  relative 
competenze;

2. di dare atto che l’importo del gettone di presenza per i consiglieri previsto 
dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 
e ridotto del 10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00 e che la 
spesa prevista trova copertura finanziaria ai capitoli n. 101470, n. 101326 e n. 
1017156/2 del  bilancio di previsione 2022-2024 esercizio  2022, con riserva 
d’integrazione  risorse  –  qualora  necessarie  –  in  sede  di  provvedimento 
deliberativo di salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Si procede quindi alla votazione della composizione delle singole Commissioni 
Consiliari, su designazione dei Gruppi Consiliari, dato atto che a seguito della 
prima convocazione da parte del Presidente del Consiglio delle Commissioni 
Consiliari  così  costituite,  le  stesse,  ai  sensi  dell’art.  16 c.1 e 2 del  vigente 
Regolamento del  Consiglio  Comunale,  dovranno provvedere alla  nomina del 
proprio  Presidente  di  cui  verrà  data  successiva  comunicazione  a  questo 
Consiglio Comunale. 

DELIBERA

di  approvare  la  seguente  composizione  della  COMMISSIONE 
ISTITUZIONALE  DI  GARANZIA  E  TRASPARENZA   nominandone  i 
seguenti  componenti:  Maurizio  Mazzanti,  Luca  Capitani,  Alice 
Sartori, Claudio Cassani e Daniela Donati.
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare la seguente composizione della  COMMISSIONE CONSILIARE 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIALE nominandone i seguenti 
componenti:  Francesco  Coiro,  Daniela  Donati,  Andrea  Quaiotto, 
Enrico Procopio ed Elisabetta Curkovic.

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare la seguente composizione della COMMISSIONE CONSILIARE 
SVILUPPO ECONOMICO nominandone i seguenti componenti: Claudio 
Cassani,  Elisa  Rimondi,  Alice  Assirelli,  Pasquale  Gianfrancesco ed 
Elisabetta Curkovic.
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare la seguente composizione della COMMISSIONE CONSILIARE 
SERVIZI  AI  CITTADINI  E  PARTECIPAZIONE ATTIVA nominandone i 
seguenti componenti: Alice Sartori, Andrea Quaiotto, Giuliana Piazzi, Luca 
Capitani e Giovanni Tirrito.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte 
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente 
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BULDINI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1166 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 28/06/2022 IL RESPONSABILE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1166 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 29/06/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 50 del 04/07/2022

SETTORE AFFARI GENERALI

Oggetto:  COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 02/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 50 del 04/07/2022

Oggetto:  COSTITUZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 22/07/2022 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


